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A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT.
EXMO. SR. EDIOMAR GOBBI - PRESIDENTE (GESTAO 2025-2026)

Eu Maria Roseny Farias Lima, secretaria de administra¢do, Matricula
Funcional 521, venho requerer de V.Exa, em carater de urgéncia,
Adiantamento Para Despesas de Pequeno Valor, conforme Leis Municipais
n° 1246/2023 e 1303/2024, no Valor de R$ 1.175,00 (HUM MIL, CENTO
E SETENTA E CINCO REAIS), para atender a despesa: Art.4°, VI, D -
Aquisiggio de Pneu 225/60 R17 Dunlop PT3 - para troca do pneu traseiro,
lado do motorista do Veiculo Toro Placa RRX 5D22, no qual apresentou
problema dia 04/10/2025, quando os servidores desta Casa se deslocava para
auxilio na realizacdo da Audiéncia Publica em Ouro Branco do Sul. (fotos
em anexo)

Ciente das condicdes abaixo:

Prazo de aplicacio: 10 dias — Art. 7°, paragrafo tnico, Lei Municipal n°®
1.246/2023

A Transferéncia bancaria para a despesa citada, devera ser feita nos seguintes
dados: Chave Pix: 66999084169

Prazo para a prestacio de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n°
1.246/2023.

Nestes termos,
Pede Deferimento.

Itiquira-MT, 08 de outubro de 2025.

W

Maria Roseny Farias Lima

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



L 0

PODER LEGISLATIVQ_

Camara Municipal de Itiquira - Mato Gross M

e ————

e i

/7 Ediomar Gobbi

Vereador/Presidente

Visto da Controladoria de Controle Interno:

Apoés analise do respectivo requerlmento conclui-se que o respectivo
documento atende os requisitos das Munlglﬁl_s\l\z46/2023 e 1303/2024.

)UT\Ux ] 2

Maria élg Fatima (Gomes da Silva
Coordenadora de/ Controle Interno
Portaria Legislativa 094/2024.

Rua Jo3o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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K’ CEP Categorias Ofertas Cupons  Supermercaco  Vender  Contato

Confira o envio para o seu enderego

Veltas

fir mais produtos da marca P

Pneu Pirelli 225/60r17 103h XIi
Scorpion Verde All Season

12x R$ 103

25 de pagamento

O que vocé precisa saber sobre este produto

« Tamanho e aro: 225/60R17.

« Carga maxima:
+ Velocidade maxima: .

« Eficiéncia de combustivel: C.

« Eficiéncia de aderéncia sobre piso mothado: E.

« Design da banda de redagem assimetrico.

Produtos relacionados

by
2 Pneus itaro Aro 17 it101 Pneu Aro 17 Pire HIPION Paeu 22%/60r17 Pirelli Scorpion
225/60117 991 Indice De... Verde All Season 225/60117... Atr 99h Aro 17
R4-354
R$ 1121 R$ 1.282 R$1.432
12x R$ 108,85 ) 12x R$ 13910
12x R$124.50
Frete gratis
Produtos do PneuStore
Pneu Pirelli 225/60r17 103h Prieu 225/60r17 Pirelli
Scorpion Verde Ali Season Scorpion Verde Ali Seaso..
048 Ry
R$1163 @ R$1140 21 OFf rio Pix
12x R$ 12,98

ou R$1.326 em i2x K (10,55 sem 2
Frete gratis

Frete gratis

Compartilhar

ebu gritis entre sébado e domingo

hes ¢ forma

de entreqa

Retire is a partir de segunda-feira
em uma agéncia Mercado Livre

SECRIFMOS

Ver no mapa

Estoque disponivel

Quantidade: 1 unidade v

Adicionar ao carrinho

Loja oficial PreuStore @

+50mil vendas

Lis. Vooe e 30 diag ¢

MG

PneuStore

Saguir

Lo nhcial 6o Mo

+5mil Seguidonss

+5mi

¥ M

ercadolider Platinum

{r para a loja oficial

Meios de pagamento

Linha de Credito

Cartdes de credito

Pix

Boleto bancdrio

Confira outios meios d2 pagamento

https://lwww.mercadolivre.com.br/pneu-pirelli-22560r17-1 03h-x|—scorpion-verde-all-season/up/MLBU2396675427#polycard_client=recommendatio. . 1/3




08/10/25, 09:06

Mais opcoes

MBS

Pneu Dunlop 226/80r17 103h Grandtrek Pt3 XI H | Frete gratis

o maite man
muito man

Categoiias Ofertar Cupons

Contira 0 envio para o seu endereco

o pare Vercutos

TR
R$1.247 ©

L 6 102.9% sem f

Preus ¢ Prieus de Carros @ Caminho

Produtos relacionados

2 Pneus itaro Aro 17 it101
225/60r17 99h Indice De..

R$ 1121

12x R$ 108,85

Paeu Firelli 225/60r17 103h Xi
Scorpion Verde All Season

Rt 54

R$1.247 *

12x1$1

Produtos do vendedor

https://www.mercadolivre.com.br/pneu-dun!op-2'2560r1 7-103h-grandtrek-pt3-xi/up.

Pneu Aro 16 Duni
245/70r16 11t Gre

£6446%
R$1.021 7+ v

12x R$ 99,12

Supernarcado  Vender  Contato

Pne
All
RSP0

R$1.061

12x RE103.L9

22%/60r17 Scorpion Verde
sor 1030 X Pirelli

F

Pneu Dunlop 225/60r'7 10Zh
Grandtrek Pt3 X1 H

O que voce precisa saber sobre este produto
« Quantidade de prneus 1

« Tipo de servico: F

o ot fiat Nao

« indice de velocidage. i

- indice de caiga: 103

« Tamanho e aro: L25/60R17.

Opgoes

de comprat

7 produtcs noves a partis de RS

elli Scorpion

verde Ail Season 225/60M7...

R$ 1.282 24 GFF

12x R$ 124,20

R$ 746 11 OFY

roie wate

Preu Continental 225/60r17
Conticrosscontact Lx2 X1 103h H

R$ 1244 =+ 0iF

12y RS 103,898 sem juras

Vendei ur

ai  Compartilhar

Receba grat

Maws detallies ¢ formas de entrega

Retire gratis entre sdbado e segunda-
2m Uma agéncia Mercado Livre

feira

Estogue disponivel

Quantidade: 1 uridade ~ (+104

Adicioner ao carrinho

Vendido por Lupe Solucdes Automaidvas

3 Garal

id

oufer

(&\ Lupe Solucdes Seguir
@ Automotivas

1 +1000 ~1

+1000

ir para a pagina do vendedor

Outras opgoes de compra

Ver 2 opgdes a partir de R$ 1192,25

Meios de pagamento

Linha de Credito

Cartées de credito

Pix

Baleto bancario

/MLBU336531 1044 ?pdp_filters=item_id:MLB5579740842

1/2
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0) informe ce
Vv ocEp Categorias Ofertas  Cupons  Supermercado  Vender Contalo
Voltai o ista Acet Confira o envio para o seu enderego fe Carmos & Lo
tos @
! : N
l Mais tarde

Produtos relacionados

2 Pneus itaro Aro 17 1t101
225/60r17 99h Indice De...

R$ 1121

12x R$ 108,86

99h Ecoloay

12x R$ 67

Fret tis

Produtos do vendedor

Preu Delinte 205/70r16
98h De2 Xi Hilux

RS

Fiete ¢

Ver mais produtos do vendedor

Caracteristicas do produto
W Tamanho: 225/60R17

€  qQuantidade de pneus: 1

Conferir todas as caractensticas v

https://www.mercadolivre.com.br/pneu-22560-r1 7-dunlop-pt3-xl-ev-103h/up/MLBU 116237341 07has_official_store=false&highlight=false&headerT...

Preu Aro 17 Xbri 225/60 R17

R$ 69232 8% OFF

Pneu 225/60 R17 Dunlop Pt3 XI Ev
103h H
R & & & & &

O que vocé precisa saber sobre este produto
q P

« Quantidade de pneus: 1
« Tipo de servigo: P

» E run flat Nao

» dle velocidage: H

« Indice de carga: 102

« Tamanio e aro: 225/60R17.

r caracteristicas

vorsu®

Pneu 225/60r17 Roadcruza Alt
Ra100 103h X! Roadcruza..

R$ 8637

Frete gratis

Pneu Delinte 195/50 R16
88v Ds2 XI

R$ 595

iy R

o

Tipo de terreno: HT

Crie asua conta  Entre

Receba gratis entre sexta-feira e
sabado

Mai

Retire
uma a

is a partir de amanhd em
o Livie

proximas

3 h 45 min

Ver no mapa

Estoque disponivel

Quantidade: 1 unidade 7 {2 ¢ispo

Adicionar ao carrinho

Vendido por iSMAILPH

1000 vendas

« D

evolug 30 ding ¢

Vendido por ISMAILPNEUSLTDA

+500 £

ERDEErL

Ver mais produtos do vendedor

Meios de pagamento

Linha de Crédito

Cartdes de crédito

Pix

Boleto bancario

Confira outros meios de pagamento
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SOLICITACAO DE DOTACAO
ORCAMENTARIA/EMPENHO

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-M1
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@ tiquira.mt.leg b
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso;

SOLICITACAO n° 070/2025

ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

(Lei Municipal 1246/2023 e 1303/2024)

Da Secretaria de Financas

Para: Departamento de Contabilidade
Sra. Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil

Assunto | Solicitagdo de Parecer Contabil

~ Prezada Senhora,

Com base no deferimento do Exmo. Sr. Presidente desta Casa de Leis,
no requerimento de concessao de adiantamento para despesa de pequeno valor, para a
Servidora abaixo citada, objetivando valor para custeio de troca de pneu traseiro
(aquisi¢do de Pneu 225/60 R17 Dunlop PT3), veiculo Toro Placa RRX 5D22. no qual
apresentou problema no dia 04/10/2025. quando os servidores desta casa se deslocava
para auxilio na realizagdo da Audiéncia Publica em OURO Branco do Sul. Solicito
parecer contabil sobre a existéncia de dotagdo or¢amentaria.

Solicitante MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Cargo/Fun¢io | SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Matricula 521

- Valor R$1.175,00

Itiquira-MT. 09 de outubro de 2025.
\;r_/ - -~ - N 3 v
QNN %\\\ 3. Cootaae

Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso
Secretaria de Financas
Portaria 007/2025

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonic - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiqL ira.mt.leg.br

o T AT (N D R o i N o s
Flenario Adelino e Souz: Lampos
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Gross oA

PARECER CONTABIL N° 108/2025
DOTACAO ORCAMENTARIA

ORIGEM: SOLICITACAO N. 70/2025 - SECRETARIA DE FINANCAS

Prezada Senhora,

Em atengdo ao despacho supra citado, expedido por vossa senhoria e apds
analise, informo-lhe a EXISTENCIA DE PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS, para assegurar o pagamento da obrigagdo decorrente do Adiantamento

para Despesa de Pequeno Valor, para atender o objeto abaixo:

OBJETO: ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR PARA

CUSTEIO DE TROCA DE PNEU.

FICHA: 12
ORGAO CAMARA MUNICIPAL 01
UNIDADE CAMARA MUNICIPAL 001
FUNCAO LEGISLATIVA I
SUBFUNCAO ACAO LEGISLATIVA 31
PROGRAMAS PROCESSO LEGISLATIVO 0001
PROJETO / ATIVIDADE MANUTENCAO E ENCARGOS 2.186
COM A CAMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA | MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00

SALDO ATUAL DA FICHA:

sessenta e quatro reais e vinte e nove centavos)
SALDO A EMPENHAR: R$ 1.175,00 (hum mil, cento e setenta e cinco reais).

Itiquira-MT., 09 de outubro de 2025.

Sarah/da‘Gé:ta Rosa

Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcional: 527
Portaria Legislativa 005/2025

R$ 584.664,29 (quinhentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e

e

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PROCESSODE EMPENHO,
LIQUIDACAO E
PAGAMENTO

Rua Jodo Batista Vidoth 4C7 - B2
Telefone: (65) 3421-1514 - =

SIS rie A rdeiim iy
Plenaric Adeiine o6 Souza Campos
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Gross@

RECIBO DE PAGAMENTO N° 070/2025

Valor R$ 1.175,00

‘Nome | MARIA ROSENY LIMA FARIAS a
Funcio SECRETARIA DE ADMINISTRACAO :
CPF 811.XXX.XXX-91
Mat. Funcional 521

Recebi da Camara Municipal de Itiquira, Estado do Mato Grosso.
portadora do CNPJ 00.176.362/0001-38, estabelecida na Rua Jodo Batista Vidotti, n® 407,
Bairro Santo Antonio. Cep 78.790-000. ltiguira-MT. a importancia de R$ 1.175,00 (mil
cento e setenta e cinco reais), relativo ao adiantamento para custeio de troca de pneu
traseiro (aquisigdo de Pneu 225/60 R17 Dunlop PT3). veiculo Toro Placa RRX 5D22. no
qual apresentou problema no dia 04/10/2025. quando os servidores desta casa se
deslocava para auxilio na realizagdo da Audiéncia Piblica em OURO Branco do Sul.

Para maior clareza, firma o presente.

Itiquira-MT.. 09 de outubro de 2025.

‘»\(‘,\ I/ :)"‘\‘
R

Assinatura

Visto Sec. De Finangas:

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonic - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail- secretaria@itiq ira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA | P8t ©_ pagina:1 | 1
Data; 10/10/2025

NOTA DE EMPENHO —_ o Usuadrio: Sarahhcosta
ESTADO DE MATO GROSSO i )(}/\W\X/LU) _

B

Data do Empenho: 09/10/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 ! N° do Empenho: 579/2025
Municipio:  ITIQUIRA ORDINARIO
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 ) CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 : RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotacao: 650.000,00 Empenhos anteriores: 117.959,21
Valor Dotagao Atualizada: 710.000,00 Valor do empenho: 1.175,00
Total (A): 710.000,00 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 119.134,21
Total (A - B): 590.865,79
—Credor: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
SPFICNPJ: 811.624.561-91 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:  (65) 9658-4586
Enderego: C-SIN Cidade: Itiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagao:
Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de aquisigao de 01 pneu traseiro do veiculo
oficial Fiat Toro Placa RRX5D22 (Pneu 225/60 R17 Dunlop PT3)

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 1.175,00

Pagamentos: N° Pagamento.: 956 Conta Bancaria.: 104 - Caixa Econémica Federal / 6071006 - 6 Valor .: 1.175,00
Valor Total Pago.: 1.175,00
Valor Total a Pagar.: 0,00

Fundamento legal: Numero Licitagdo:
Modal. Licitagdo: Numero Processo: Data homologagao:
Numero Contrato: Data contrato:
- Numero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  09/10/2025

Responsavel

’ p /
/ /

A_#

X_EDWABZ%OB.%_ SARAH DA COSTA ROSA
’/*i*.ti*. 1%+ ) whk KkK GEA K

Presidente Assessora Contabil

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usudrio: Sarahhcosta. Emissao: 10/10/2025, as 13:00:12. Protocolo: 75375542-b8c8-4c06-b3e4-2d238/baf309



CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA Pagina: 1/ 1

~ s Y Data: 10/10/2025
NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTO$ T~ ¢ » st o, Sarahheosta
ESTADO DE MATO GROSSO Data da Liquidag&o: 09/10/2025
C.N.P.J. 00.176.362/0001-38 L N°.da Liquidagéo: 863/2025
Municipio: ITIQUIRA N° do Empenho: 579/2025
ORDINARIO
Vencimento: 09/10/2025
Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGCAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 579/2025 Liquidagdes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 1.175,00 Valor liquidado: 1.175,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 1.175,00 Total (B): 1.175,00
Total (A - B): 0,00
redor: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
CPFICNPJ: 811.624.561-91 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone: (65) 9658-4586
Enderego: C-SIN Cidade: Itiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagao:
Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de aquisigao de 01 (um) pneus traseiro do veiculo oficial Fiat Toro Placa RRX5D22 (Pneu 225/60
R17 Dunlop PT3)

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 1.175,00
n Descontos:
Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 1.175,00
Fundamento legal: Numero Processo: Data:
Modal. litagao: Namero Licitagdo: Data:
Contrato: Data:

Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  09/10/2025

Responsavel

VIARIA ROSENY FARIAS LIMA
wr aax GEq bk
Presidente Secretaria de Administragao

e PR

L 7

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: Sarahhcosta. Emissao: 10/10/2025, as 13:00:50. Protocolo: 14399b9b-0433-4d67-a19e-e65bd57d1596



09/10/2025

GERENCIADQR -
CAIXA %

Comprovante de Transacio Pix
Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

e

oL

ID da transacio:  1:0036030520251009121561cdef5d0S

Situa¢io: EFETIVADA Data e Hora: 09/10/2025 as 12:46:38

Detalhes:  PAGTO REF ADIANTAMENTO TROCA DE PNIEU

-

Valor Original: RS 1.175.00 Valor Atualizado: RS 1.175,00 Tarifa:

RS 0,00

Origem

~f
Nome: [TIQUIRA CAMARA MUNICIPAL

CNPJ:  00.176.362/0001-38

Instituicdo: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

Nome: Maria Roseny Farias Lima
CPF: XXX.624.561-XX
Instituicio: MERCADO PAGO

Chave Pix:  +5566999084 169

Chave de seguranga:  ALICTIUKKYCS5X22M

Cédigo da operagio: 53841025724

Caso tenha davidas ou ndo reconhega esta transacio, entre em contato com o Al CAIXA ¢ informe o ID Transag

Alo CALXA: 0800 104 0104 (Capitais ¢ Regides Metropolitanas: 4004-0104)
SAC CAIXA: 0800 726 0101

Ouvidoria: 0800 725 7474

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492

a0 presente neste comprovante



ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38

Municipio: ltiquira

Data da Ordem:

N. da Ordem:

Pagina: 1/1
Usuario: Sarahhcosta

09/10/2025
956/2025

Orgao:

Unidade:

Funcional:
Projeto/Atividade:
Natureza de Despesa:
Recurso:

01.000

01.001

1.31.2186

2.186
3.3.90.30.97.00.00.00
1.500.0000000

CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

Camara Municipal
PROCESSO LEGISLATIVO

MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Numero do empenho:
Valor do empenho:
Valor complemento:
Valor anulado:

Total (A):

579/2025
1.175,00
0,00

0,00
1.175,00

Pagamentos anteriores:
Valor da ordem:

Valor Anulado:
Retengoes:

Total (B):

Saldo (A-B):

0,00
1.175,00
0,00
0,00
1.175,00
0,00

Credor: MARIA ROSENY FARIAS LIMA

PF:: 811.624.561-91
Enderego: C- S/N
CEP .: 78790-000
Banco: -

Inscr.Est./Ident.Prof.:

Cidade: ITIQUIRA - MT

Agéncia: -

Conta Corrente: -

Especificagdo: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de aquisigao de 01 (um)
pneus traseiro do veiculo oficial Fiat Toro Placa RRX5D22 (Pneu 225/60 R17 Dunlop PT3)

Fonte de Recurso: Ordinario

Valorgeral.: 1.175,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 1.175,00

Contabilizagao: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em

09/10/2025

Descontos:

Total de Descontos: 0,00

Liquido a pagar: 1.175,00

Recursos: 15000000000

== Banco Baixa:

Valor: 1.175,00

104 - Caixa Econémica Federal

Conta Baixa:

6071006 - 6

N° Docto:

Ordem de pagamento: Em 09/10/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  09/10/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

Presidente

VO { . G
TAMIRES GABRIELILFERNANDES
CARDOSO

***'k*t.661_*i
Secretaria de Finangas

Tl A

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usudrio: Sarahhcosta. Emissdo: 10/10/2025, as 13:01:19. Protocolo: a9cc970a-89d7-44d2-8¢25-fc1501053dfb
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_ DEGLARm;ﬂQ DE
CONHECI{NMENTO DAS
NORMAS PREVISTAS NAS
LEIS MUNICIPAL N.°
1.246/2023 E 1.303/2024

W
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Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail;
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DECLARACAO

Eu, Maria Roseny Farias Lima, Secretaria de
Administragdo, matricula funcional n° 521, DECLARO ter pleno
conhecimento das normas que regulam o regime de adiantamento,
previstas nas Leis Municipal n® 1.246/2023 e 1.303/2024.

Sendo expressdo da verdade e para que surta efeitos
legais, firmo a presente.

Itiquira, MT. 09 de outubro de 2025.

(A

/—\ssina\tu ra

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: retaria@ tiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Camyp0s”
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PRESTACAO DE CONTAS

0 Santo Antonio - ltiquira-MT

cretaria@ itiguira.mt leg.br
uza Cameos”

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Hairr
Telefone: (65) 3491-1514 - ¢ il

“Plenario Adelino de Sou
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Gross m_ﬂ

1

RELATORIO DE PRESTACAO DE CONTAS
ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
(Leis Municipais 1246/2023 e 1303/2024)

Vereador/Servidor MARIA ROSENY FARIAS LIMA
CPF 811.XXX.XXX-91
Matricula 521
Data do Adiantamento 09/10/2025
Valor R$ 1.175,00
DESCRICAO DA DESPESA

O presente adiantamento foi utilizado para aquisi¢do de Pneu 225/60 R17 Dunlop
PT3 - para troca do pneu traseiro, lado do motorista do Veiculo Toro Placa RRX 5D22,
no qual apresentou problema dia 04/10/2025, quando os servidores desta Casa se
deslocava para auxilio na realizagdo da Audiéncia Publica em Ouro Branco do Sul.

Fornecedor: SERGIO VITORIO DO REGO 05149719161.

CNPJ 37.408.574/0001-03

Historico: aquisi¢do de Pneu 225/60 R17 Dunlop PT3 - para troca do pneu traseiro, lado
do motorista do Veiculo Toro Placa RRX 5D22, conforme NF-e N° 05009804, SERIE
890, Valor Total R$ 1.175,00 (Hum mil, cento e setenta e cinco reais).

VALOR TOTAL GASTO: R$ 1.175,00 (Hum mil, cento e setenta e cinco reais).

E o relatorio

Itiquira-MT, 10 de outubro de 2025.

"

MARIA ROSENY FARIAS LIMA

Anexos: Nota fiscal citada.

Rua Joé&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



GOVERNG DO ESTADO DE
MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DY

MATR GROSSO

CNP). 58.290.502/G001 -84

"DANFE
Nota !

- ENTRADA
| 4 -SAIDA

Série: 890

| No: 5009804

l)nu'muuo Auxiliar de
“scal Eletronica

-
i
L.

Folha(s): 01/01

1

.1

CHAVE ACESSO

5125 1058 2605 0200 0184 5589 0005 0098 0411 S'P%l 342

Consulta de autenticidade no portal da NE
wwiv.nfe.fazenda.gov.br/portal

NATUREZA DE OPERACAO

19 - SAIDA TRIBUTADA INTERNA

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

-€
. “
°'<w.n
1 TR 4

151250089218920 10/10/2025 11:25:33

REMETENTE

NOME/RAZAO SOCIAL CNPJCPF DATA EMISSAO
SERGIO VITORIO DO REGO 05149719161 37.408.574/0001-03 10/10/2025
ENDERECO BAIRRODISTRITO | (@ DATA DA ENTRADA/SAIDA
AV LUCIO MENDONCA PRIMQO, N° 242 JARDIM PLANALTO 78790-000 10/10/2025
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
ITIQUIRA (679)6588-609 MT 13.818.781-9 11:26
DESTINATARIO

NOME/RAZAO SOCIAL CNPLCPF

ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL 00.176.362/0001-38

ENDERECO ! BAIRRO/DISTRITO CEP

Rua Joao Batista Vidotti, N° 407 | Centro 78790-000
MUNICIPIO I FONE: FAX UF !NS('RI(':\() ESTADUAL

IHOUIRA 1 (653)4911-514 MT

...CULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS

u
| BABE i

VALOR DO 1CMS CALCULO DO TCMS ST [\'AL()R DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 1.175.00
—Tl-‘x OR DO FRETE VALOR Y)H\‘ m )—w— T ___“'! Ulkul\l-«r_ T ._m.[u{:l—rw DESPESAS ACESSORIAS VALCR TOFAL DANOTA
0,00 0,00 0,00 | 0,00 1.175,00

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZAO SOCIAL FKETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA VEICULO | UF CNPJ/CPF
! - Por conta do
destinatarvio (FOB)

ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL

QUANTIDADE ESPECIE MARCA

NUMERG

T
I PESO BRUTO

I PESO LIQUIDO

DADOS DOS PRODUTOS

CODIGO PRODUTO DESCRICAOQ DO PRODUTO NOMSH est| cror luno] gwi | varor uniArio | varor toran | B-CALCULO | VALOR |ALIQUOTAS
B ICMS ICMS 1CMS
00000000 PNEU DUNLOP 22560 R17 103H PT3 40511000 102 | 5403 | UN | 1eoos 1.175.00 175,00 | 0.00 0,00 0.00
|
i
|
'Z/ '
DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO 1
DOCUMENTO EMITIDO POR MFEL Vaior Apro\imado dos Tributos federais, estaduais ¢ i
municipais que influenciam no precc de venda = RS 0,00 conforme disposto no A Jjuste SINIEF
07/2013, de 05/04/2013.
RECEBEMOS DE 'SERGIO VITORIO DG REGO 03145719161 O3 FRODUTGS8) CONSTANTES DA LOTA FISCATL TNDICADA A0 TADG
NFA-e
DATA RECEBIMENTO T im: NTITICACAO U ASSINATUR A DO RECEBEDOR N: 5009804
| SERIE: 890




@ mercado
Pago
@ Comprovante de transferéncia

Hinuiubrol2025 &5 13:15:47.

R$ 1.175

® Da

Maria Roseny Farias Lima
CRE, **» €24 561"

Mercado Pago

Agéncia: 0001

Nomere da contar 30234486644

G~

® Fars
Sergio Vitorio do Rego 05149718161
CHPY: 37.408.874/0001-03
C.CPIdo Su doMT
Agéncia:
Mamere da conta: 31487

A conta Mercado Page rende mals

Traga RS 1.000 todo més
para ter 105% do CDL %

Himes Ca Tansgae do Marcsie P

128706477689

10 ede trarsagan P

€10573521202510091615gKn5nbSs85b

37 7246

237 7248




Venda e montagem, pneu novo Dunlop aro




10/10/25, 12:53 aboutblank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

B e

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DFE |NSCRICAO N ~ A A DATA DE ABERTURA
LNERp D COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 75/A08
METRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
SERGIO VITORIO DO REGO 05149719161

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

ek ek ek k

PORTE

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessorios novos para veiculos automotores

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

47.32-6-00 - Comércio varejista de lubrificantes

45.41-2-06 - Comércio a varejo de pegas e acessorios novos para motocicletas e motonetas
45.41-2-07 - Comércio a varejo de pegas e acessorios usados para motocicletas e motonetas
47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas

45.30-7-05 - Comércio a varejo de pneumaticos e camaras-de-ar

47.63-6-03 - Comércio varejista de bicicletas e triciclos; pegas e acessorios

45.30-7-04 - Comércio a varejo de pegas e acessorios usados para veiculos automotores
45.20-0-06 - Servigos de borracharia para veiculos automotores

47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO HUMERO COMPLEMENTO
AV LUCIO MENDONCA PRIMO 242 SALAA

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
78.790-000 JARDIM PLANALTO ITIQUIRA

UF
MT

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
SERGIOVITORIO82@GMAIL.COM (67) 9€58-8609

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
*kdkk

ATIVA l 15/06/2020

SITUACAO CADASTRAL | DATA DA SITUACAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

Fek kR KRRk ok ks ok

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2,119, de 06 de dezembro de 2022,

Emitido no dia 10/10/2025 as 12:53:17 (daia e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 111



Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ:
37.408.574/0001-03
NOME EMPRESARIAL:

SERGIO VITORIO DO REGO 05149719161

CAPITAL SOCIAL:

R$5.000,00 (Cinco mil reais)

NAO HA INFORMACAQ DE QUADRO DE SGCIOS E ADMINISTRADORES (QSA) NA BASE DE DADOS DO CNPJ




_ —
ESTADO DE MATO GROSSO ] Fisodggl_ Pagina: 1/ 1
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

R
NOTA DE PRESTAGCAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO E DIARIA Y D J
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38
Municipio: ITIQUIRA e ———
Unidade Concedente: CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
Ordenador da Despesa:
Beneficiario: MARIA ROSENY FARIAS LIMA CPF: 811.624.561-91
Enderego: C-SIN CEP: 78790-000
Responsavel: CPF:
Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Item: 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte: 1.500.0000000 Recursos hao Vinculados de Impostos
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Empenho: 579/2025 Data: 09/10/2025 Valor: 1.175,00
Prestagao: 129 Data: 2025-10-10T03: Valor: 1.175,00
Especificagéo: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de aquisi¢ao de

01 pneu traseiro do veiculo oficial Fiat Toro Placa RRX5D22 (Pneu 225/60 R17 Dunlop PT3)

Comprovantes da prestagao de contas

Tipo Numero Credor CPF/CNPJ Valor
NF-Nota Fiscal 5009804 SERGIO VITORIO DO REGO 05149719161 37.408.574/0001-03 1.175,00
/ ED/?G\AA SARAH DA/COSTA ROSA
foun x4 xx waw/nn B b
Presidente Assessora Contabil

Sisterna Contabil - Betha Sistemas. Usuério: Sarahhcosta. Emissdo: 10/10/2025, as 13:06:48. Protocolo: b75bcf16-fc49-4f5d-a3c1-2bb134395e0c
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DECLARACAO DO
DEPARTAMENTO DA
CONTABILIDADE SOBRE A
ANALISE DE PRESTACAO
DE CONTAS

DOE

Rua Jcao Batista Vidoth 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@ tiquira.mt.leg.br
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Flenario Adelino de Sciza C armi s




PODER LEGISLATIVO™

Camara Municipal de Itiquira - Mato Gross “

| J— 5 s PO

DECLARACAO

O Departamento de Contabilidade da Cdmara Municipal de
Itiquira, Estado de Mato Grosso, neste ato representado pela Assessora
Contabil, Sarah da Costa Rosa, matricula funcional 527, em
cumprimento ao Art.10 a 13 da Lei Municipal 1.246/2023 e alteragdes
na Lei Municipal 1.303/2024, DECLARA que, ap0s analisar a
prestagdo de contas do Processo n° 070/2025, empenho 579/2025
concedido a servidora: Sra. Maria Roseny Farias Lima, secretaria de
administragdo, matricula funcional 521, constatou-se que o mesmo
encontra-se conforme a lei. O valor concedido foi de: R$ 1.175,00 (hum
mil, cento e setenta e cinco reais), sendo gasto na sua totalidade. A
prestagdo de contas esta devidamente apresentada de forma correta.

Sendo a expressdo da verdade e para que surta efeitos legais,
firma a presente declarag@o.

[tiquira-MT, 10 de outubro de 2025.

________________________________________________________

Sarah da/Costa Rosa
Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3

Matricula Funcional: 527

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Gros

PARECER DA
CONTROLADORIA INTERNA

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - RBairro Santo Anionio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail. secretaria@ tiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campas”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Gross

CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA

PARECER TECNICO N° 71/2025

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
PROCESSO N° 70/2025

ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade do adiantamento para despesa de

pequeno valor, concedido a Servidora Maria Roseny Farias Lima, Matricula 521.

BASE LEGAL:

Lei Municipal n® 643/2009 (Institui a unidade de controle interno); 1
Lei Municipal N° 1.246/2023 de 22 de maio de 2023;

Lei Municipal N° 1.303/2024, de 20 de maio de 2024;

Art. 59 da Lei Complementar n° 101/2000;

Lei N° 4.320/1964.

1.INTRODUCAO:

A Coordenadoria de Controle Interno da Camara Municipal de Itiquira-MT, em
atendimento ao exposto na Legislagdo vigente, especialmente a Lei Municipal n°
1.246/2023, especialmente seu artigo 15 e Lei Municipal N° 1303/2024 e, em resposta a
solicitagdo interna N°340/2025, emitida pelo departamento de contabilidade - Protocolo:
Numero de Processo - N° 000000318, Numero Unico QEL.QGR.3LN-0D, na data de
14/10/2025, apresenta-se Parecer Técnico sobre o Adiantamento para Despesa de

Pequeno Valor, conforme abaixo descrito:

/// \
y\\l\//
Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT §
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br /ﬂ\
“Plenério Adelino de Souza Campos” W\\XF S X

PODER LEGISLATIVO

e ————————
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grossa

Servidor/Vereador Maria Roseny Farias Lima

Cargo/Fungdo Secretaria de Administragéo

Matricula 521

Data da Requerimento 08/10/2025

Valor R$ 1.175,00 (um mil, cento e setenta e cinco reais)
Recibo N°070/2025 - Data de Emissdo: 09/10/2025

Data do Pagamento Banco Caixa, Id da transa¢do N°

E0036030520251009121561cdeff5d05

em 09/10/2025, horario 12:46:38

Forma de Pagamento Chave Pix Telefone: +5566999084169

Base Legal Leis Municipais N°S. 1.246/2023 e n° 1.303/2024.

Trata-se de adiantamento concedido a servidora supra citada, objetivando custear
despesa prevista no artigo 4°, VIII, D, da Lei Municipal 1246/2023, atualizada pela Lei
Municipal 1303/2024: Motivo: Valor para custeio de troca de pneu traseiro (lado do
motorista) do veiculo Fiat Toro, Placa RRX5D22, problema apresentado no retorno da

viagem de Ouro Branco do Sul, Audiéncia Publica.

D)- Combustiveis para abastecimento de veiculo oficial fora do Municipio de
Itiquira-MT, bem como, para aquisi¢iio de 6leos, filtros, fluidos, palhetas, consertos
e reparos de pneus ou qualquer outro mecanismo mecénico ou eletronico, essencial

a0 funcionamento do veiculo.

O pagamento do respectivo adiantamento foi feito através de procedimento
bancdrio, Caixa Econdmica Federal, Agéncia 4465- Operagdo 006 — Conta 00071006-6,

em nome da servidora, através de Pix, conforme acima detalhado.

Em conformidade com o previsto no art. 74 da Constitui¢do da Republica, artigo
59 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000; nos termos do disposto na Lei

Municipal n°® 1.246/2023 alterada pela Lei Municipal n° 1.303/2024; ¢ das normas 7N\

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT \\\JJ
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br <2
“Plenario Adelino de Souza Campos” AN
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Gross

vigentes, definidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso — TCE-MT, a
Coordenadoria de Controle Interno Legislativa da Camara Municipal de Itiquira-MT,

apresenta o seguinte Parecer:

Apos andlise minuciosa no respectivo processo de adiantamento, observa-se que,
em relagdo ao disposto no art. 68 da Lei Federal n° 4.320/64, que o adiantamento foi
devidamente escriturado, através do empenho N° 579/2025 (pagina 16), em conformidade
com as normas previstas e com observancia aos principios fundamentais de contabilidade,

aplicaveis a espécie.

A prestagdo de conta, foi devidamente formalizada, através de relatorio e
documentos comprobatdrios, constantes nas paginas 22 a 28, sendo apresentado uma nota

fiscal, conforme abaixo citado:

Fornecedor: SERGIO VITORIO DO REGO 3
Nome Fantasia: Nao consta
Pessoa Juridica — CNPJ 37.408.574/0001-03

Responsavel Legal: Ndo consta.

NF-e Data: Valor Chave de Acesso
5009804 10/10/2025 | 1.175,00 | 5125 1058 2909 0200 0184 5589 0005 0098 0411 57301342
Horario
11:26

Ressalta-se que o valor concedido foi de R$ 1.175,00 um mil, cento e setenta e

cinco reais), sendo gasto na totalidade, conforme demonstrado na prestagdo de contas.

Corroborando a tese da legalidade, na pagina 31, deste processo, consta declaragdo
emitida pelo departamento contdbil, assinada pela servidora Sarah da Costa Rosa,

CRC/MT. 020352/0-3, declarando a regularidade do respectivo processo.

//<

.,
NS

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT '\\{\5“\) &\\
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br Xﬁ\\\ oty
“Plenario Adelino de Souza Campos” N B
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso |

Foi cumprido o prazo para prestagdo de contas, conforme Art. 16 da Lei Municipal

1246/2023.

O processo esta devidamente paginado e rubricado.

2. CONCLUSAO

Apos analise geral, verifica-se que foram obedecidas as normas de regéncia da Lei
Municipal n® 1.246/2023 e Lei Municipal n° 1.303/2024, concluindo-se, portanto, pela

legalidade do processo de adiantamento.

[sto posto, solicita-se que o respectivo processo seja encaminhado ao Presidente
desta Casa de Leis para a devida homologag&o, conforme orientagdo do artigo 15 da Lei

n° 1246/2023.

Apds a homologagdo solicitada, que este processo seja encaminhado para a devida

publicidade no site corporativo e para o ulterior arquivamento.
E o Parecer.

[tiquira-MT., 15 de outubro de 2025.

\

\/\

Maria &e aYnhh es da Silva
Coordenadora de Co trole Interno

Matricula Funmd\nal 100

J

Rua Joé&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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e BT T A

TERMO DE HOMOLOGACAO

Rua Joéo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Anto - ltiquira-MT
Telefone: ’65; 3491-1514 - e-mail: secretaria@ xmus;d mt.leg.br
L )“’ ¢ 3”” :3’1?‘/ 1O \j‘u ‘C; ouza C/LIIV)‘A DS "
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(RN,
Céamara Municipal de Itiquira - Mato Grossd

-

TERMO DE HOMOLOGACAO

Processo N°: 070/2025

Empenho: 579/2025

Data: 09/10/2025

Valor: R$ 1.175,00 (hum mil, cento e setenta e cinco reais)

Servidor(a): Maria Roseny Farias Lima
CPF: 811 .%%* ***_g]
Matricula: 521

Apos analise nos autos do processo supra citado e de acordo com o
parecer técnico n.° 071/2025 da controladoria geral legislativa, constantes nas
paginas 33 a 36 do respectivo processo, Eu, EDIOMAR GOBBI,
Vereador/Presidente da Camara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Prestagdo de Contas do adiantamento concedido a servidora Sra. Maria Roseny
Farias Lima, acima qualificada, com base na Lei municipal 1.246/2023 e Lei
1.303/2024. Determino que o respectivo processo fique a disposi¢do do
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, conforme estabelecido na

portaria n® 017/2005, de 18/02/2005 do Egrégio TCE/MT.

Itiquira-MT., 15 de outubro de 2025.
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/ a Edlomar Gobb1
Presidente
Gestdo 2025/2026
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CHECKLIST DA SECRETARIA DE FINANCAS

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO

VALOR

Processo n° 070/2025 - ]
Data da Concessao | 09/10/2025 - ]
Valor R$1.175.00 ]
Servidor(a) MARIA ROSENY FARIAS LIMA |
Cargo: SECRETARIA DE ADMINIST RACAO
Matricula: 221 - o
CPF 811, % k¥# 9]
Base Legal C omlnmwo e aual ¢ Estadual

LC 0 101/2000

Lei 4320/64

Lei 14.133/2021]

Lei Municipal N° 1246/2023.

Lei Municipal N° 1331/2024 )

Descri¢io da Finalidade do Adiantamento:

\
|
S

O Respectivo adiantamento foi utilizado para o custeio da despesa de troca de pncu
traseiro (aquisi¢do de Pneu 225/60 R17 Dunlop PT3), veiculo Toro Placa RRX 5D22.
no qual apresentou problema no dia 04/10/2025. quando os scrvidores desta casa se
deslocava para auxilio na realizagdo da Audiéncia Publica em OURO Branco do Sul.

Previsdo Legal: 1.¢i Municipal N° 1246/2023, Avt 4°. Inciso HI, Alinea 1),

_____ —

Dotagio Or¢amentaria: Para cobertura da respectiva dupcsa foi utilizada a su'umtg
dotagdo orcamentaria:

3.3.90.30.97 — Pagamento de adiantamento de pcquends despcsas

e ]

INTRODUCAO:
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Com base no exposto no Art. 2° da Lei Municipal 1246/203, entende-se por

adiantamento o numerario colocado a dispesicao do servidor efetivo, comissionado ¢/ou

do agente politico em exercicio, ou até¢ mesmo colocado a disposicdo de um

departamento, cuja finalidade seja custear despesas efetuadas distantes da sede  da

Camara Municipal de Itiquira-MT e¢/ou mesmo na localidade da scde, para fins de realizar

despesas que, por sua natureza ou urgéncia, ndo posso aguardar o processamento normal

de aplicacao.

A Secretaria de Financas, nesse ato representada por Tamires Gabrieli Fernandes

Cardoso (secretaria de Finangas), nomeada pela portaria n® ¢07/2025, com base na

legisla¢do supra citada ¢ dem

1 5 *

procedeu a devida analise neste processo. apresentando o seguinte resultado:

ais normas.regulamentam a execugio da despesa publica.

01 O PROCESSO DE CONCESSAO DE SIM | NAO | N/A
ADIANTAMENTO CONTEM:

1.1 O processo de concessio de adiantamento contém '
documentos que autorizaram a concessio? ><

1.2 Tem pedido formal de adiantamento”? X

1.3 Existe declaracdo do servidbr(_a) declarando ter pleno a
conhecimento das normas que regulam o regime de
adiantamento, previstas nas Leis Municipal n° )<
1.246/2023 ¢ 1.303/2024.

1.4 Existe nota de empenho prévio & realizacdo da ]
despesa? )<

L5 A nota de empenho foi assinada pelo ordenador de
despesa? ><

1.6 Existe  documento  formal  do  pagamento |
(Recibo/procedimento bancario) g ><

17 Existe Nota Liquidagio? ‘ x

“Plenario Adehno de Souza Campos’
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1.8 Existe a Ordem Bancaria? - ><

1.9 Existe a Prestagdo de Contas relativa a aplica¢io do ]
|
recurso, com os devidos documentos comprobatorios ><

emitidos e nome da Camara Mumupal de quuua°

1.10 Existe Devolugdo de Valor? X
1.11 Existe Ressarcimento ao beneficiario? X
112 Todas as folhas do processo estio numeradas e

rubricadas no canto superior direito da pdgina? X

1.13 Foi cumprido o prazo de 15 dias para prestacio de

contas, por parte do beneficiario do adiantamento.
conforme previsto no artige 16 da lei municipal n° ><

1246/2023.
02 AVALIACAO DA FIDEDIGNIDADE SIM | NAO | N/A
DOCUMENTAL |
2.1 A concessdo do adiantamento foi para servidor em
exercicio no 0rgao? ><
2.2 O recurso foi destinado de fato a despesa citada na
solicitagdo? x
2.3 Foi obedecido o prazo maximo de LlpiiCng?Z;ll)H( 10 dias
corridos), conforme art. 7°, inciso IV, paragrafo X
tnico da Lei Municipal n® 1.246/2023.
2.4 Foi obedecido o prazo maximo de comprovagdo da
aplicagdo do recurso (15 dias), conforme art. 11. § 2°, )<
da Lei n° 1.246/2023?
&l O valor do adiantamento obedece ao limite maximo | ]

de R$ 8.000,00 (oito mil reais), como fixado no art.1° | X
da Lei Municipal 1.303/2024, que alterou o art. 5° da

Let Municipal n® 1.246/2023?

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Baino Santo Antonic - tiquira-MT
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2.6 O adiantamento foi concedido por autoridade

Ordenadora de Despesa do 6rgio?

detalhamento da destina¢do do recurso?

2.8 Os documentos fiscais sdo integros ¢ sem rasuras?

2.9 Os documentos devidamente organizados por ordem

cronoldgica de data?

2.10 Os documentos fiscais contém a descri¢io correta e

individualizada do material adquirido ou do (s)

2.7 O requerimento de adiantamento contém o ><

servigo(s) prestado(s)?

2.11 O documento fiscal de pagamento a4 Autdnomos
(recibo- RPA) contém os num:cms de registro no | ><
INSS ou NIT do Prestador dos Servigos? |
2.12 Nos pagamentos de servicos presiados por
autonomos foi retido o imposic de renda (IRR}F)? )<
213 Nos pagamentos de serviges prestados  por
auténomos foi retido o ISSON? : ' ><
2.14 Os documentos fiscais foram emitidos em nome do = '
orgdo a que pertence o servidor? ><
03 AVALIACAO DAS CONDICOES DA SIM | NAO | N/A
CONCESSAO:
3.1 Ha controle para evitar a concessio de adiantamento
para servidor em alcance, ou scja. responsdvel por | )<
dois ou mais adiantamentos pendentes?
3.2 Os adiantamentos sio pagos através de
procedimento bancario, em Banco Oficial? ><
3.3 O adiantamento foi concedido para aquisicio de
materiais de consumo ou para contratacio de ><
servigos?

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairrc Santo Antenio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
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34 O adiantamento concedido atende as normas no que

se refere a ser em carater de urgéneia desde que

caracterizada a situagdo de emergéncia? ‘

04 | AVALIACAO - PRESTACAO DE CONTAS DO | SIM | NAO | N/A

ADIANTAMENTO:
4.1 A prestagdo de contas contém todos os documentos
previstos na norma? )<
4.2 Termo de Homologacio emitida pelo ordenador de | o

despesa aprovando a Prestagio de Contas ¢
Declarando que o processo deve ficar a disposi¢ido do
TRIBUNAL DE (ONF/\S BO LSI/\D() DE ><

MATO GROSSO, con[onm C.yldbLle(,C a [)Oltdlld N°
017/2005. de 18/0 2/2005. DO EGREGIO TCE /MT?

4.3 Tem comprovante original de depdsito bancdrio
relativo ao saldo de adiantamento devolvido, quando ><
o valor aplicado for menor do que o concedido? ‘
4.4 Existe documento emitido pelo servidor tomador do

adiantamento. em que este declara que o valor
aplicado foi superior ao concedido ¢. que esta
desistindo do ressarcimento pelo ERARIO do X

valor que excedeu?

4.5 Os documentos fiscais constantes na Prestacdo de
Contas estdo atestados por servidor (devidamente
identificado), que ndo seja o detentor do X

adiantamento?

4.6 Foi instaurado Termo Administrativo
Circunstanciado (TCA), quando as contas ndo foram \
prestadas no prazo legal (15 dias) a contar da ><

concessao?

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonic - itiquira-MT
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5.6 A aplicagdo dos recursos guarda consonancia com a |
finalidade e sua aplicaciio estd de acordo com o X

detathamento da destinacic do recurso?”

5.7 A aplicagdo do recurso obedcce. ui'igorosamentc. 0
elemento de despesa onde foi empenhado? ><
5.8 O adiantamento concedido foi para servidor de |
licenga, de férias ou afastado? X
5.9 Os recursos de adiantamento sio par;_cfﬁ}tar despesas |
com hospedagem, alimentagiio ¢ locomocio interna. | ><
l
|

que devem ser cobertas pela concessio de didrias?
~ |
5.10 | O Adiantamento se presta ac abastecimento de carro If X

particular de servidor?

|
| I

L

Tamires Gabrieli Fernandes Cardcso

Secretaria de Finangas

Visto do Presidente:

/

,/’ '|"/' . / »
2 Carimbo ¢ assinatura

Cémara Municipal de Itiquira
Maria de F4tima Gomes da Silva
Coordenadoria de Controle Interno
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